“Quod pecudes, et caprac non pascant, nec intrent fractam
Criptarum”. Rub. 47 “Statuimus, quod nulla bestia caprina, vel
pecudina intret ad pascendum in fracta Comuni dicti Castri Cripta-
rum, videlicet subtus viam publicam dictae fractae, 4 cantono
usque ad fractam Francisci Spinelli, sub poena solidorum decem

3) Cfr. “Sanctiones Mun.” ed. del 1752, cit. (Bib. Prov. Anselmi di Viterbo).
4) Si adotta questo titolo, facendo riferimento all’edizione del 1752.
5) Identica la suddivisione anche nella prima edizione del 1558,
- 6) In questa citazione ci si & riferiti all’edizione del 1558; nell’edizione del
1752, che si & seguita, il libro terzo si chiama “Criminalium™, il IV “De
Damnis Datis™.
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pro qualiter bestia, et qualiter vice. Hoc non intelligatur, si ca-
prae, vel pecudes in eundo, et redeundo, et foris ambulando
per dictam viam, intraverint per dictam fractam, non faciendo
in era moram™’.

“De paena bestiarum intrantium coltam Comuni Criptarum”.
Rub. 48.

“Volumus, quod in colta Communis ab orto boniusque ad viam
Menici Narduzoli, pecudes, porci et caprae pasculare non possint
ad poenam pro qualibet porco denariorum duodecim, et pro quali-
bet pecude, sive capra denariorum sex. Volumus, quod in tran-
suendo dictae bestiae per dictam coltam infra dictos confines,
et non faciendo ibidem aliquam moram, ad poenam aliquam non
teneantur, de quo transitu credatur sacramento pastoris custodien-
tis, nisi in contrarium legitime probaretur, salvo tamen Statuto
de confinibus vinearum in suo robore permanente”™®.

“De poena Damnum dantium in fossato Marruchae Castri Crip-
tarum™,

Rub. 49,

“Statuimus, nequis audeat incidere, seu incidi facere ligamine
in fossato Marruchae Castri Criptarum, et contrafaciens solvat
nomine poenae solides quadraginta.

Volumus, quod dictum fossatum per commune oppensionetur
plus offerenti™.

Dal libro quinto abbiamo estratto:

“De poena abeverantis bestia in Fonte Capitae, aut in flumine
tenentis porcos”. Rub. 49.

“Ut fons capite intenimento Criptarum aestivo tempore a porci
non devastetur, aut deturpetur, statuimus, quod de mensibus Ju-
nii, Julii, et Augustii bestiae porcinac non possint, nec debeant
mirigiare, nec stare ad mirigiannum a pontone, iuxta hortum
Branchae in fossato capite, usque ad Crucem, sub poena decem
solidorum pro quolibet porco et qualibet vice. Et officialis damno-
rum datorum & cuilibet alius possit accusare, & cum sacramento

7) Cfr. “Sanctiones Municipales”, ecc, cit. ed. Di Ronciglione e Lucca del
1752, p. 125, rub, 47, “Liber Quartus De Damnis Datis”. (Bibliot. Prov.
“Anselmi” di Viterbo).

8) Cir. Ivi, ivi, p. 125, Rub. 48. “Lib. Quartus De Damnis Datis™.

9) Cfr. “Sanctiones Municipales”, cit., p. 125, Rub. 49 “liber Quartus De
Damnis Datis”.

credatur, & similiter nulla bestia possit abeverare in dicto fonte,
ultra locum designatum, sub jam dicta poena, & nemini liceat
coria, vel poles in dicto flumine, sub poena unius floreni™'’.

“De poena portantis Aquam de fonte Piscariae Castri Cripta-
rum”.

Rub. 53.

Aquam portare de fonte Piscariae nulla persona audeat ad
Castrum cum barile, urceis vel flascone, a calendis mensis Junii,
usque ad calendai mensis Septembris, ad poenam unius Julii pro
qualibet persona, & qualibet vice.

Insuper volumus, quod nulla persona in dicto fonte nec in
abeveratorio ipsius fontis pannos lavet, non secchias, juncos, ge-
nestras, cupellos. vel barilia, ad molificandum, vel lavandum mit-
tat, vel aliam turpitudinem, vel spurcitiem faciat in fonte, vel
abeveratorio predicto, ad poenam praedictam pro quolibet contra-
facente, & qualibet vice, quod hominibus, et mulieribus de sero
redeuntibus licitum sit portare de aqua praedicta, prohibendo
in quibuscumque vasis sine poena. dummodo aquam extrahant
cum vaso acto, & polito™'".

“Quod fons Quaerciae reparetur, et de poena facientis in eo
spurcitiem”. Rub. 54.

“Statuimus, quod Camerarius Communis Castri Criptarum, qui
pro tempore erit, vinculo iuramenti teneatur infra unius mensis
spacium sumptibus Communis reparari facere fontem Querciae,
& abeveratorium ipsius fontis, ac etiam reponi in eo cannellum
ferri, affixum, & bene firmatum in lapide prout consuetum est.
Firmamus etiam, quod nulla persona in dicto fonte, vel abeverato-
rio ipsius lavare pannos, vel ludera, vel falcias, juncos, genestras,
barilia, aut aliqua alia turpia, vel aliam turpitudinem facere, ad
poenam viginti solidorum pro quolibet, & qualibet re, & vice™."”.

“De poena porcari cuntis da fontes Castri Criptarum cum por-
cis” Rub. 55. “Porci, secu, scrofae, si iverint ad aliquem fontem
existentam in Territorio dicti castri Criptarum, & intraverint intra
signa depuctata, & affixa, & per superstite deputatos super fonti-

10} Cfr. “Sanctione Municipales”™, cit., p. 138, Rub. 49 “liber Quintus De ex-
traordinariis™.

11) Cfr. “Sanctiones Municipales™, ¢it. p. 140, Rub. 53, “Liber quintus De
extraordinariis”.

12) Cfr. Ivi, ivi, cit., pag. 140, Rub, 54, “Lib. Quint. Extraordinariis”,
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bus infrascriptis, videlicet a candelis mensis Maji, usque ad calen-
das mensis Novembris, in poenam quattuor bajoccarum pro quoli-
bet porco dominus eorum incurrat. Si signa affixa non fuerint,
non teneatur porcarii ad aliquam poenam. Si verd porcarius ultra
signa, ut sopra affixa, bestias ire permiserit, poenam quadraginta
solidorum qualibet vice pro sua persona incurrat, si presens fuerit,
quando dictac bestiae iverint, seu permanserint ultra supradicta
confinia affixa fontibus.

Fontes verd sunt hi, qui inferios denotantur, videlicet. Fons
Montoni, Fons Monacorum, Fons Piscariae aquae violae, Fons
Vaciani, Fons Conichii, Cisterna Sancti Donati, Fons vallis, Fons
Sanctae Christinae, Fons Canalis Castagni, Fons Fossae, Fons
Veteris, Fons vallis Pozzi, Fons Tojelle, Fons Pilorum, Fons Pozo-
telli, Nepicelli, Fons Nepisexti, Fons Micle, Fons Ripae Virginis,
Fons Imperatosae, Fons Castagneti majoris. & cuilibet dictas be-
stine, & custodes ipsarum accusarc possit, & tali accusae cum
juramento, & probatione unius testis fide digni stari volumus,
& credi, & dicti fontes reaptari debant, quoties necesse fuerit,
per adjacentes, & confinantes, & per homines dc contrada, in
qua dum Fontes existunt secundum quod provisum fuerit per
superstites fontium eligendos per Consilium dicti Castri, & quoli-
bet anno per totum mensem Martii dicti superstites aptari, &
remuniri facere teneantur, ad poenam unius florani. Decernentes
insuper statuendo, quod pracdicti superstites, & cuilibet possint
adjacentibus dictorum Fontium, pro ipsis fontibus aptandis. impo-
nere quamcumque pecuniac quantitatem, quam eis videliter fore
necessariam pro aptatione dictorum fontium. Et si quis dictorum
adjacentium quantitatem sibi impositam solvere recusaverit, poc-
nam unius julii qualibet vice incurrat, & nihil hominus ipsam
quantitatem solvere teneatur.

Volumus etiam, quod dicti supestites debeant ipsos fontes signa-
ri facere, cum signis consuctis, pro ut eis melius videlitur expedi-
tum, a quibus signis intra, & versus fontem nulla bestia porcina
intrare possit, nec debat sub poena praedicta, quam signationem
dicti superstites facere debeant infra quindecim dies post aptatio-
nem fontium, ad poenam quadragimu solidorum pro quolibet
superstite in hoc negligente™ .

13) Cfr. Ivi, ivi, pp. 140-141, Rub. 55, “Liber Quintus De Extraordinariis”,
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“De poena uccellantium in fulmine capitae Criptarum™. Rub.
56.

“Ucellare in fulmine capitae, neque in fossato aquae mortuae
iuxta dictum flumen nome possit, videlicet ab horto Dominae
Imperiae olim Petri Pauli, & ab horto heredum magistri Petri
Muratoris usque ad pejonem velo tempore, ad poenam decem
solidorum pro quolibet, & qudllbet vice™'?,

Le “Sanctiones Municipales™ regolano, tra le altre cose, le fun-
zioni ¢ le attribuzioni di alcune figure giuridiche amministrative,
quali il Podesta , nominato dal Duca e suo rappresentante in
loco, i Priori eletti dal Consiglio Generale del popolo, i quali,
in numero di quattro, duravano in carica (rinnovabili) un quadri-
mestre ¢ costituivano il corpo della Magistratura.